
ภาษ ี ปาย  
 

ความรูทั่วไปและความหมายของภาษีปาย 
ภาษีปาย คือ ภาษีท่ีจัดเกบ็จากปายโฆษณาสินคาตางๆ  

 

ปายที่ตองเสียภาษี 
  ไดแกปายท่ีแสดงช่ือ ย่ีหอหรือเคร่ืองหมาย ท่ีใชในการประกอบการคาหรือ ประกอบ
กิจการอ่ืน เพ่ือหารายไดหรือโฆษณาการคาหรือกิจการอ่ืนเพ่ือหารายได ไมวาจะไดแสดงหรือโฆษณา
ไวท่ีวัตถุใดๆ ดวยอักษร ภาพ หรือเคร่ืองหมายท่ีเขียน แกะสลัก จารึก หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 
 

ปายที่ไมตองเสียภาษี 
(1) ปายท่ีแสดงไว ณ โรงมหรสพและบริเวณของโรงมหรสพนั้นเพ่ือโฆษณามหรสพ 
(2) ปายท่ีแสดงไวท่ีสินคาหรือส่ิงท่ีหอหุมหรือบรรจุสินคา 
(3) ปายท่ีแสดงไวบริเวณงานท่ีจดัข้ึนเปนคร้ังคราว 
(4) ปายท่ีแสดงไวท่ีคนหรือสัตว 
(5) ปายท่ีแสดงไวภายในอาคารท่ีใชประกอบการคาหรือประกอบกิจการอ่ืนหรือภายใน

อาคารซึ่งเปนท่ีรโหฐาน ท้ังนี้เพ่ือหารายไดและแตละปายมีพ้ืนที่ไมเกิน 3 ตาราง
เมตรที่กําหนดในกฎกระทรวง แตไมรวมถึงปายตามกฎหมายวาดวยทะเบียนพาณิชย 

(6) ปายของราชการสวนกลาง ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถ่ินตามกฎหมาย
วาดวยระเบียบบริหารราชการแผนดิน 

(7) ปายขององคการที่จัดตั้งข้ึนตามกฎหมายวาดวยการจดัตั้งองคการของรัฐบาลหรือ
ตามกฎหมายวาดวยการนัน้ๆ และหนวยงานท่ีนาํรายไดสงรัฐ 

(8) ปายของธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารอาคารสงเคราะห 
ธนาคารเพ่ือการสหกรณและบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(9) ปายของโรงเรียนเอกชน ตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษา
เอกชน ตามกฎหมายวาดวยสถาบันอดุมศกึษาเอกชน ท่ีแสดงไว ณ อาคารหรือ
บริเวณของโรงเรียนเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนนั้น 

(10)   ปายของผูประกอบการเกษตรซึ่งคาผลผลิตอันเกิดจากการเกษตรของตน 
(11)   ปายของวัดหรือผูดําเนนิกิจการเพ่ือประโยชนแกการศาสนาหรือการกุศลสาธารณะ 
 โดยเฉพาะ 



(12)   ปายของสมาคมหรือมูลนิธ ิ
(13)   ปายตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

ปจจุบนัมีกฎกระทรวงฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2535) ใหเจาของปายไมตองเสียภาษปีาย 
สําหรับ 
(13.1)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีรถยนตสวนบคุคล รถจักรยานยนต รถบดถนน
หรือรถแทรกเตอร ตามกฎหมายวาดวยรถยนต 

  (13.2)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ีลอเลื่อนตามกฎหมายวาดวยลอเลื่อน 
(13.3)  ปายท่ีติดตั้งหรือแสดงไวท่ียานพาหนะนอกเหนือจาก (13.1) และ (13.2) 
โดยมีพ้ืนทีไ่มเกินหารอยตารางเซนติเมตร 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                       
ผูมีหนาที่เสียภาษี 
  เจาของปาย แตในกรณีไมมีผูย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) สําหรับปายใดเมื่อ
เจาหนาท่ีไมอาจหาตัวเจาของปายนั้นได  ใหถือวาผูครอบครองปายนั้นเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษี ถาไม
อาจหาตัวผูครอบครองปายนั้นไดใหถือวาเจาของหรือผูครอบครองอาคาร หรือท่ีดินท่ีปายนั้นติดตั้ง
หรือแสดงอยูเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายตามลําดับและใหพนักงานเจาหนาท่ีแจงการประเมินภาษีเปน
หนังสือไปยังบุคคลดังกลาว 
 

กําหนดระยะเวลาใหยื่นแบบแสดงรายการ 
  ใหเจาของปายซึ่งจะตองเสียภาษีปาย ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ณ ฝายรายได 
สํานักงานเขตซึ่งปายนั้นตดิอยูภายในเดือนมีนาคมของทุกป  ปายท่ีตดิตั้งใหมหรือมีการเปล่ียนแปลง
หลังจากเดือนมีนาคมใหย่ืนแบบภายใน 15 วัน นับแตวันติดตั้งหรือแสดงปาย หรือนับตั้งแตวัน
เปล่ียนแปลงแกไขแลวแตกรณีใหเจาของปายมีหนาท่ีเสียภาษโีดยเสียเปนรายป ยกเวนปายท่ีเร่ิม
ติดตั้งหรือแสดงในปแรกใหเสียภาษีปายตัง้แตวันเร่ิมตดิตั้ง หรือแสดงจนถึงวันส้ินปและคดิภาษีปาย
เปนรายงวด งวดละ 3 เดือน ของปโดยเร่ิมเสียภาษีปายตัง้แตงวดท่ีติดตั้งปายจนถึงงวดสุดทายของป 



ในกรณีที่เจาของปายอยูนอกประเทศไทย 
  ใหตัวแทนหรือผูแทนในประเทศมีหนาท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปายแทนเจาของปาย 
ถาเจาของตายหรือไมอยู เปนคนสาบสูญ เปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถ           
ใหผูจัดการมรดก ผูครอบครองทรัพยมรดกไมวาจะเปนทายาทหรือผูอ่ืน ผูจัดการทรัพยสิน ผูอนุบาล
หรือผูพิทักษแลวแตกรณีมีหนาท่ีปฏิบัติการแทนเจาของปาย 
 
เจาของปายผูใด 

(1) ติดตั้งหรือแสดงปายอันตองเสียภาษีภายหลังเดือนมีนาคมใหเสียเปนรายงวด 
(2) ติดตั้งหรือแสดงปายใหมแทนปายเดิม และมีพ้ืนท่ี ขอความภาพและเคร่ืองหมาย

อยางเดียวกับปายเดิมท่ีไดเสียภาษีปายแลว ไดรับยกเวนภาษีเฉพาะปท่ีติดตั้ง 
(3) เปล่ียนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวนในปายท่ีไดเสีย

ภาษีปายแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปายเพ่ิม ปายที่เพ่ิมขอความชําระตาม
ประเภทปายเฉพาะสวนท่ีเพ่ิม ปายท่ีลดขนาดไมตองคืนเงินภาษีในสวนท่ีลดถา
เปล่ียนขนาดตองชําระใหม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ฐานภาษีและอัตราภาษี 
  ฐานภาษใีหคดิจากขนาดกวางคูณยาวของปายและอัตราภาษีใหคดิจากประเภทของปาย 
เชน เปนอักษรไทย หรือตางประเทศ หรือรูปภาพ 
 
 
 



ปายที่มีขอบเขตกําหนดไว 
  การคํานวณพ้ืนท่ีปายใหเอาสวนกวางท่ีสุดคูณดวยสวนยาวท่ีสุดเปนขอบเขตของปาย 
 
 
 
 
 
 
ปายที่ไมมีขอบเขตกําหนดไว 
  ใหถือเอาตัวอักษร ภาพหรือเคร่ืองหมาย ท่ีอยูริมสุดเปนขอบเขต เพ่ือกําหนดสวนท่ีกวาง
ท่ีสุดและยาวท่ีสุด แลวคาํนวณตามตาราง 
 
คํานวณพ้ืนที่เปนตารางเซนติเมตร 
  เศษของ 500 ตารางเซนติเมตร ถาเกินคร่ึงใหนับเปน 500 ตารางเซนติเมตร ถาต่ํากวาปดท้ิง 
 

อัตราภาษปีาย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  ประเภทปาย                                                                  อัตรา บาท/500 
                                                                                                                                               ตารางเซนติเมตร 
 1. อักษรไทยลวน   3 
 2. อักษรไทยปนอักษรตางประเทศ/ภาพ/  20 
                          เคร่ืองหมายอ่ืน 
 3. ปายดังตอไปน้ี  40 
                          -  ไมมีอักษรไทย 
                          -  อักษรไทยบางสวนหรือท้ังหมดอยูไดหรือ 
                              ตํ่ากวาอักษรตางประเทศ 
 4. ปายท่ีเปล่ียนแปลงแกไขพ้ืนท่ีปาย ขอความ 
  ภาพ หรือเคร่ืองหมายบางสวนในปายท่ีไดเสีย 
  ภาษีปายแลว อันเปนเหตุใหตองเสียภาษีปาย 
  เพ่ิมขึ้นใหคิดอัตราตาม 1, 2 หรือ 3 แลวแต 
  กรณีและใหเสียเฉพาะเงินภาษีท่ีเพิ่มขึ้น 

 5. ปายใดเม่ือคํานวณแลวจํานวนเงินตํ่ากวา   
        200 บาท ใหเสีย 200 บาท 



การคํานวณภาษีปาย 
  ใหคํานวณภาษีปายโดยนาํพ้ืนท่ีกวางคูณยาว โดยคํานวณเปนตารางเซนติเมตรหารดวย
หารอย คูณดวยอัตราภาษีปายประเภทนัน้ๆ 
                      

 
  
 
  นาย ค. มีปายโฆษณาสินคาท่ีมีอักษรไทยปนรูปภาพ (ปายนี้เปนปายประเภท 2)      
ขนาดกวาง 100 เซนติเมตร ยาว 400 เซนติเมตร ตองเสียภาษีปายดังนี้ 

ตัวอยางการคํานวณภาษี 

                     100 x 400 = (40,000 / 500) x 20 = 1,600 บาทตอป 
                      

หมายเหตุ : ปายใด เม่ือคํานวณภาษีแลวมีจํานวนเงินท่ีตองเรียกเก็บภาษตี่ํากวา 200 บาท ให
เรียกภาษีปายละ 200 บาท ตอป 
 

การชําระภาษี 
  ผูรับประเมินไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษี (ภ.ป.3) ใหชําระเงิน ภายใน 15 วัน นับ
แตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน โดยชําระภาษีไดท่ี สํานักงานเขตซ่ึงปายนั้นตั้งอยู การชําระภาษีปายจะ
กระทําโดยสงธนาณัติหรือต๋ัวแลกเงินของธนาคารที่สั่งจายแกกรุงเทพมหานครก็ได โดยสงทาง
ไปรษณียลงทะเบียน และใหถือวาวันท่ีไดทําการสงดังกลาวเปนวันชําระภาษีปาย หรือชําระผาน
ธนาคารกรุงไทย เปนการรับชําระภาษีกรณีปกติไมมีเงินเพ่ิมและไมเกินวันท่ีกําหนดไวในใบนําการ
ชําระภาษีกรุงเทพมหานคร 
 

ขั้นตอนการยื่นเสียภาษี 
  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายสามารถขอรับแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1) ไดท่ี      
ฝายรายได สํานักงานเขต โดยกรอกรายการในแบบ ภ.ป.1 ตามความเปนจริงใหครบถวน ลงลายมือ
ช่ือของตนพรอมวัน เดือน ป สงคืนพนักงานเจาหนาแหงทองท่ีท่ีปายนั้นไดติดตั้ง หรือแสดงไว ท้ังนี้
จะนําสงดวยตนเอง มอบหมายใหผูอ่ืนไปสงแทนหรือสงทางไปรษณียลงทะเบียนก็ได 
 
 
 
 
 

ขอรับแบบ
แสดงรายการ
ภาษีปาย 
 (ภ.ป.1) 

กรอกรายการใน
แบบ ภ.ป.1 ตาม
ความเปนจริงให

ครบถวน

ลงลายมือช่ือวัน 
เดือน ป สงคนื

พนักงานเจาหนาท่ี 



เอกสารหลักฐานที่ตองใชประกอบการยื่นแบบ 
  กรณีปายใหม ใหเจาของปายย่ืนแบบเสียภาษี พรอมสําเนาหลักฐานและลงลายมือช่ือ
รับรองความถูกตอง ไดแก 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

อื่นๆ 
4 
หนังสอรับรองนิติบุคคล 
(กรณีนิติบุคคล) 

บัตรประจําตัว
ประชาชนและ
ทะเบียนบาน 

ใบทะเบียน
การคาทะเบียน

พาณิชย 

3 
ใบอนุญาตติดตัง้ปาย
หรือใบเสร็จรับเงินจาก
รานทําปาย (ถามี) 

5 
ใบมอบอํานาจกรณีให
ผูอื่นทําการแทน 

6 
 
สอบถามรายละเอยีดไดที่
ฝายรายได สํานักงานเขต 

1 
2

 
การขอผอนชําระภาษี 
  ถาภาษีปายที่ตองชําระมีจํานวนตั้งแตสามพันบาทข้ึนไป ผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายจะขอผอน
ชําระเปนสามงวดงวดละเทาๆ กันก็ได โดยแจงความจํานงเปนหนังสือใหพนักงานเจาหนาท่ีทราบกอน
ครบกําหนดเวลาการชําระภาษี และใหชําระ 
 
 

งวดท่ีหนึง่ 
กอนครบกําหนดเวลา

ชําระภาษี 

งวดที่สอง ภายในหน่ึง
เดือนนับแตวันสุดทายที่
ตองชําระงวดทีห่น่ึง 

งวดที่สาม ภายในหน่ึง
เดือนนับแตวันสุดทายที่
ตองชําระงวดทีส่อง 

 
 
 
 
 
 
 



เงินเพ่ิม 
  ใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีปาย เสียเงินเพ่ิมนอกจากเงินท่ีตองเสียภาษีปายในกรณีและอัตราดังนี้ 
 

1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                       
การอุทธรณ 

ไมย่ืนแบบภายในเวลาท่ีกําหนด
เสียเงินเพ่ิม รอยละสิบ ของ
จํานวนเงนิท่ีตองเสียภาษี  แต
ถาย่ืนแบบกอนไดรับใบแจง
เตือนเสียเงินเพ่ิม รอยละ 5 
ของจํานวนเงนิท่ีตองเสีย 

ย่ืนแบบไมถูกตองทํา
ใหเสียภาษีนอยลงเสีย
เงินเพ่ิม รอยละสิบ 
ของภาษีปายที่ประเมิน

เพ่ิมเตมิ 

2 

ไมยื่นชําระภาษีปาย 
ภายในเวลาท่ีกําหนดเสียเงิน
เพิ่ม รอยละสอง ตอเดือน

ของจํานวนเงิน 
ที่ตองเสียภาษีปาย 

3 

  เม่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีปายไดรับแจงการประเมินแลว หากเห็นวาการประเมินนั้นไม
ถูกตองมีสิทธิอุทธรณการประเมินตอผูวาราชการกรุงเทพมหานคร โดยย่ืนอุทธรณผานพนักงาน
เจาหนาท่ี ท่ีฝายรายได สํานักงานเขตทองท่ีซึ่งย่ืนแบบแสดงรายการภาษีไว โดยตองย่ืนอุทธรณภายใน 
30 วันนับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน 
 
 
 
 
 
 
 
               

ผูวาราชการ
กรุงเทพมหานคร
พิจารณาอุทธรณ

และแจงคําช้ีขาดไป
ยังผูย่ืนคํารอง 

เจาของปายมีสิทธิอุทธรณ
การประเมินภาษีปายตอผูวา
ราชการกรุงเทพมหานคร
โดยย่ืนอุทธรณไดภายใน 
30 วัน นับจากวันที่ไดรับ

ถาไมพอใจผลการพิจารณา
ของผูวาราชการ

กรุงเทพมหานครสามารถย่ืน
ฟองตอศาล 

ภายใน 30 วัน 

1 
2

3 



การขอคืนเงินคาภาษี 
  ในกรณีท่ีมีคําวินิจฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาถึงท่ีสุดของศาลใหมีการลดจํานวนเงินท่ีได
ประเมินไว ใหแจงผูมีหนาท่ีเสียภาษีทราบโดยเร็ว เพ่ือมาขอรับเงินคืนภายในหนึ่งปนับแตวันท่ีไดรับ
แจง ผูใดเสียภาษีปายโดยไมมีหนาท่ีตองเสียภาษี หรือเสียเกินกวาท่ีควรตองเสียมีสิทธิไดรับเงินคืน
โดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันท่ีไดเสียภาษีปาย 
 

 
บทกําหนดโทษ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จงใจแจงขอความอันเปนเท็จ 
หรือนําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง
เพ่ือหลีกเล่ียงการเสียภาษตีองระวาง
โทษจําคุกไมเกินหนึ่งป หรือ
ปรับตั้งแตหาพันถึงหนาหม่ืน

บาท หรือทั

1

้งจําท้ังปรับ 
ปายท่ีติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของ

บุคคลอ่ืนและมีพ้ืนท่ีเกินสองตารางเมตร
ตองมีชื่อและท่ีอยูเจาของปายเปนตัว
อักษรไทยชัดเจนท่ีมุมขวาดานลางของ
ปายหากไมปฏิบัติตาม ตองระวางโทษ 
ปรับวันละหน่ึงรอยบาท ทุกวัน
ตลอดระยะเวลาท่ีกระทําความผิด 

 
ไมแจงการรับโอนปาย 

ภายในสามสบิวัน นบัแตวันรับ
โอนหรือไมแสดงหลักฐานการ
เสียภาษีปายไว ณ ท่ีเปดเผยตอง
ระวางโทษ ปรับต้ังแตหน่ึงพัน

บาทถึงหน่ึงหม่ืนบาท 

2

3

 
ขัดขวางการปฏิบัติการของพนักงาน

เจาหนาท่ีเพ่ือตรวจสอบ หรือไมปฏิบตัิตาม
คําส่ังเปนหนังสือเรียกมาใหถอยคําหรือให
สงบัญชีหรือเอกสารเก่ียวกับภาษีปายมา
ตรวจสอบ ตองระวางโทษ จาํคุกไมเกิน
หกเดือน หรือปรับต้ังแตหนึ่งพันถึง
สองหม่ืนบาท หรือทั้งจําท้ังปรับ 

4

 
จงใจไมย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีปาย ตอง

ระวางโทษ ปรับต้ังแตหา
พันบาทถึงหาหม่ืนบาท 

5



แผนผังข้ันตอน...  
การย่ืนแบบชําระภาษปีาย 
 
 

การย่ืนแบบแจงรายการเพ่ือเสียภาษีปาย (ภ.ป.1) 

การชําระเงินคาภาษี 

ผูมีหนาที่ทีต่องเสียภาษีปาย ตองมาขอกรอกแบบแ

รายการเสียภาษีตอเจาพนักงานประเมนิ ณ ฝายรายได

สํานักงานเขต ที่ปายตั้งอยู โดยจะตองย่ืนแบบเพ่ือขอ

ประเมนิภาษภีายในเดือนมีนาคมของทุกปหรือแสดง

รายการภายใน 15 วันนับแตวันติดตั้งปาย 

สามารถทําไดหลายวิธี ดังน้ี 

1
สดง

 

ก
เจ

ภ

2 ารตรวจสอบและรับแบบยื่น (ภ.ป.1) 

4 

าหนาที่ ณ สํานักงานเขตรับแบบย่ืน 

.ป .1 จากประชาชน  โดยทําการ

ตรวจสอบหลักฐานทั้งหมดเพ่ือทํา

การคํานวณคาภาษี ก
เม

3

3 

ก
ภ

4.1 

ารแจงการประเมิน 

ารชําระเงินคาภาษีทั้งหมด 

ื่อเจาหนาที่ดําเนินการ 2 กรณี ดังน้ี 

ายในระยะเวลาที่กําหนด 

.1 กรณีชําระภาษีปายในวันที่ ย่ืนแบบ

แสดงรายการภาษี 

ตองชําระภายใน 15 วันนับแตวันที่ไดรับแจงการ

ประเมิน ตองมาชําระเงินที่ฝายการคลัง สํานักงาน

เขต  หรื อ  ชํ าร ะที่ ก องการ เ งิน  ศาลาว าการ

กรุงเทพมหานคร (เสาชิงชา) โดยสามารถชําระเงิน

คาภาษีทั้งหมดดวยเงินสด เช็ค หรือ ธนาณัติ โดย

วันที่จายเช็ค วันที่โอนเงินทางธนาณัติจะถือเปนวัน

ชําระเงินโดยไมมีการคิดคาเพ่ิม 

3.2  ไม ชํ า ร ะ ใน วัน ย่ืนแบบพนักงาน

เจาหนาที่แจงประเมิน ภ.ป.3 

 

ก4.2 ารชําระเงินคาภาษีผานธนาคารกรุงไทย 

1. พนักงานแจงประเมินคาภาษีและออก
ใบแจงหน้ีคาภาษีใหผูเสียภาษี 

2. ผูมีหนาที่เสียภาษีรับ 
ใบแจงหน้ีคาภาษี  

3. นําใบแจงหน้ีคาภาษีไปตดิตอ       
ชําระเงินที่ธนาคารกรุงไทยทุกสาขา      

ทั่วประเทศรอรบัใบเสร็จ            
เก็บไวเปนหลักฐาน 


